que nos manières de parler sont beaucoup plus mesurées et plus simples que celles des Orientaux. Dans le langage de ces peuples, des expressions qui seraient outrées dans notre bouche, ne signifient que des choses assez simples. Quand le prophète dit, par exemple, que Dieu l'a séduit, il veut marquer simplement qu'il s'était flatté d'exercer paisiblement et sans contradiction son ministère, et qu'il avait pris dans ce sens les promesses du Seigneur ; mais qu'il voyait bien qu'il s'était engagé dans un emploi pénible et dangereux. Voyez *Lament.* III, 53, 54, 55.

On peut remarquer dans tout le reste du chapitre les mouvements divers, le découragement, la douleur, l'amertume ou la foi inébranlable du prophète. Tantôt il se plaint, et paraît consterné ; tantôt il se réjouit et affronte, pour ainsi dire, le danger. Ici il maudit le jour de sa naissance ; là il chante les louanges du Seigneur, qui l'a délivré des périls. C'est ainsi que saint Paul s'est vu si souvent accablé de douleur et d'ennui, jusqu'à tomber dans une espèce de découragement ; et, après cela, affermi par la vertu du Très-Haut, il ne respira que souffrances et que travaux. Le Sauveur lui-même n'a-t-il pas été attristé jusqu'à la mort, et jusqu'à avoir besoin de la consolation d'un ange ? Après cela, il se relève, encourage ses disciples, marche à la mort d'un pas ferme, et souffre, sans se plaindre, les plus cruels supplices. L'exemple de Jérémie et de saint Paul nous prouve admirablement d'un côté la faiblesse de l'homme, et de l'autre la force de la grâce ; ce

(1) *לבונו* : Les Septante : *Ἐγὼ δὲ δόξαμ' ἐν εἰς με-  
τοιχαίσειν.*

(2) *Jerem.* I. 18. Ego quippe dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et in murum æreum

super omnem terram. Voyez aussi chapitre XVI. 27.

(3) *Hieron. Theodoret. Sanct. Jun. Grot. alii. passim.*

(4) *Jerem.* I. 5. Voyez saint Jérôme sur *Jerem.* XXV. 18.

8. Quia jam olim loquor, vociferans iniquitatem, et vastitatem clamito; et factus est mihi sermo Domini in opprobrium, et in derisum tota die.

9. Et dixi: Non recordabor ejus, neque loquar ultra in nomine illius; et factus est in corde meo quasi ignis exæstiuans, claususque in ossibus meis, et defecit, ferre non sustinens.

10. Audivi enim contumelias multorum, et terrorem in circuitu: Persequimini, et persequamur eum; ab omnibus viris qui erant pacifici mei, et custodientes latus meum: Si quo modo decipiatur, et prævaleamus adversus eum, et consequamur ultionem ex eo.

8. Parce qu'il y a déjà longtemps que je parle, que je crie contre leurs iniquités, et que je leur prédís une désolation générale. Et la parole du Seigneur est devenue pour moi un sujet d'opprobre et de moquerie pendant tout le jour.

9. Alors j'ai pensé: Je ne nommerai plus le Seigneur, et je ne parlerai plus en son nom. Et en même temps, il s'est allumé au fond de mon cœur un feu brûlant qui s'est renfermé dans mes os, et je suis tombé dans la langueur, ne pouvant plus en supporter la violence.

10. Car j'ai entendu les malédictions d'un grand nombre de personnes, et la frayeur qu'elles tachent de me donner de toutes parts, en disant: Persécutons-le, persécutons-le tous ensemble. Ceux-là même qui auparavant vivaient en paix avec moi, et qui étaient sans cesse à mes côtés, s'entre-disent tous: Tâchons de le tromper en quelque manière que ce soit; tâchons d'avoir l'avantage sur lui et de nous venger de lui.

COMMENTAIRE

dont nous sommes capables, lorsque Dieu nous fortifie et nous remplit de son Esprit; et jusqu'à quel point nous sommes faibles sans le secours surnaturel de la grâce.

§. 8. FACTUS EST MIHI SERMO DOMINI IN OPPROBRIUM. On me reproche à tout moment la vanité de mes menaces, la fausseté de mes prophéties. On me demande avec insulte: Où est donc l'ennemi qui vient de l'aquilon? Où est la consternation, la peste, la famine dont vous voulez nous effrayer? Sa douleur n'est pas tant d'être traité de faux prophète, que de voir la parole du Seigneur méprisée (1).

§. 9. ET DIXI: NON RECORDABOR EJUS. J'ai dit en moi-même: Je ne nommerai plus le Seigneur, et je ne parlerai plus en son nom. Je ne ferai plus mention de prophéties, de menaces, d'invectives de la part du Seigneur; je ne veux plus prophétiser. Je ne suis plus écouté et la gloire du Seigneur est exposée au mépris; le parti du silence me convient mieux.

ET FACTUS EST IN CORDE MEO QUASI IGNIS EXÆSTIUANS. En vain j'ai voulu m'opposer à vos ordres, ô mon Dieu; votre Esprit saint qui m'anime s'est rendu maître de moi-même; je ne lui résisterai jamais. C'est un feu qui me brûle; c'est une flamme qui ne peut demeurer renfermée au dedans de mon cœur; elle s'élance comme malgré moi. Je me sens forcé de parler et je ne puis me taire. C'est ainsi que saint Paul (2), à Athènes, voyant les superstitions qui y régnaient, ne pouvait résister à l'esprit qui l'animait: *Inciñtabatur spiritus ejus in ipso, videns idololatriæ dedilam civilitatem*. Et ailleurs (3), il reconnaît qu'il est obligé

par nécessité de prêcher et qu'en cela il ne mérite point de louange: malheur à lui, s'il ne prêche point! Éliu, dans Job (4), dit qu'étant rempli de l'esprit, il ne peut s'empêcher de parler; que sa poitrine est comme un tonneau plein de vin nouveau, qui rompt le vase où il est renfermé. Et, s'il est permis de joindre le profane au sacré, la Sybille dans Virgile s'agite violemment, pour se décharger du Dieu qui s'est saisi d'elle, et qui la force de prononcer ses prétendus oracles (5):

At Phæbi nondum patiens immanis in antro  
Bacchatur Vates, magnum si pectore possit  
Excussisse Deum. Tanto magis ille fatigat  
Os rabidum. Fera corda domans, fingitque premoendo.

Sanctius croit qu'on peut donner un autre sens à l'hébreu de ce passage. Il remarque avec quelque raison, que cet endroit expliqué dans le sens qu'on vient de voir, n'est pas bien lié avec ce qui précède et ce qui suit. Il voudrait traduire (6): Puisque la parole de Dieu est en opprobre dans moi, j'ai dit: Je ne ferai plus mention de prophétie et je ne parlerai plus au nom du Seigneur, parce que sa parole est dans mon cœur comme un feu brûlant, renfermé au dedans de mes os. C'est pour moi un sujet de continuelle douleur, cet emploi m'attire une infinité d'ennemis, qui ne me laissent aucun repos. Je suis accablé, et je ne puis plus résister à tant de contradictions (verset 10): Car j'ai entendu les malédictions dont on me charge de tous côtés, et les frayeurs qu'on tâche de m'inspirer, en disant: Poursuivons-le, persécutons-le tous ensemble.

§. 10. PACIFICI MEI, ET CUSTODIENTES LATUS MEUM. Mes amis (7) et ceux qui ne me quittaient

(1) Theodoret. hic.  
(2) Act. xvii. 16.  
(3) 1. Cor. ix. 16. Nam si evangelizavero, non est mihi gloria; necessitas enim mihi incumbit. Væ enim mihi est, si non evangelizavero.  
(4) Job. xxxi. 18. 19.  
(5) Virgil. Æneid. vi.  
(6) ואחריני לא אזהרנו ולא אדבר עוד בשבך והיה בלבי כאש

Confer. Psalm. xxxviii. 4. Concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis. Notum fac mihi, Domine, finem meum, etc.  
(7) Hebr. כראושי שמי שברו צדקו Les Septante: Ἄνγκρες; ἄνγκρες ἀνθρώπων, ἡγεμονίας ἡγεμονίας ἡγεμονίας. Ita et in Psalm. xl. 40. Homo pacis meæ, qui edebat panes meos. Et xxvii. 7. Qui loquuntur pacem cum proximo suo. Et xxxiv. 27. Qui volunt pacem servi ejus.

11. Dominus autem mecum est, quasi bellator fortis; idcirco qui persequuntur me cadent, et infirmi erunt: confundentur vehementer, quia non intellexerunt opprobrium sempiternum quod nunquam delebitur.

12. Et tu, Domine exercituum, probator justi, qui vides renes et cor, videam, quæso, ultionem tuam ex eis; tibi enim revelavi causam meam.

13. Cantate Domino, laudate Dominum, quia liberavit animam pauperis de manu malorum.

14. Maledicta dies in qua natus sum! dies in qua peperit me mater mea, non sit benedicta!

15. Maledictus vir qui annuntiavit patri meo, dicens: Natus est tibi puer masculus, et quasi gaudio lætificavit eum!

16. Sit homo ille ut sunt civitates quas subvertit Dominus, et non pœnituit eum; audiat clamorem mane, et ululatum in tempore meridiano;